

Số: /KH-UBND

Krông Nô, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với pháp luật Việt Nam” năm 2023 chào mừng ngày pháp luật Việt Nam (09/11/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 46 /KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Krông Nô về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023;

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện Krông Nô; UBND huyện Krông Nô ban hành kế hoạch Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với pháp luật Việt Nam” hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam (09/11) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Cuộc thi để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng sống cũng như nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện, nhất là các quy định pháp luật liên quan đến hôn nhân gia đình, an toàn giao thông và phòng, chống ma túy...

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp bộ Đoàn trong việc thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung nhân rộng mô hình hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả thiết thực mang tính giáo dục cao, nội dung bám sát với đối tượng là thanh, thiếu niên.

- Thu hút được sự tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn huyện Krông Nô trong độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi đều thuộc đối tượng tham gia dự thi (các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia).

2. Nội dung thi

Các nội dung liên quan đến văn bản pháp luật về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Thanh niên, Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống ma túy, một số quy định của Bộ luật Hình sự; các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành và các tài liệu có liên quan đến hôn nhân gia đình, phòng chống ma túy, giao thông đường bộ.

3. Hình thức

Người tham gia thi trực tuyến theo đường link hoặc quét mã QRcode do Ban Tổ chức cung cấp.

4. Thời gian thi: Thời gian thi được chia thành 03 ngày:

- Ngày 1: Ngày 07/11/2023;
- Ngày 2: Ngày 08/11/2023;
- Ngày 3: Ngày 09/11/2023.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải theo ngày

- 03 giải nhất;
- 03 giải nhì;
- 03 giải ba.

2. Giải chung cuộc

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận và tiền mặt.
- 02 giải ba: Giấy chứng nhận và tiền mặt
- 03 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận và tiền mặt.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tư pháp

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; Thể lệ Cuộc thi, dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi; thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định và các nội dung khác có liên quan.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng bộ câu hỏi, đáp án.

- Tham mưu tổng kết cuộc thi, đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong việc tổ chức Cuộc thi và cá nhân tham gia Cuộc thi có thành tích cao.

2. Huyện đoàn

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Xây dựng bộ câu hỏi, nhập lên phần mềm.

- Triển khai nội dung Cuộc thi đến các tổ chức Đoàn cơ sở; tổ chức phát động, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa cuộc thi cho các đối tượng tham gia dự thi; vận động, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức cơ sở đoàn triển khai Cuộc thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn Phòng Tư pháp lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với pháp luật Việt Nam” năm 2023 của UBND huyện Krông Nô. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp (B/c);
- TT Tỉnh đoàn (B/c);
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BDV Huyện ủy;
- Như mục IV;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Danh